Hic status dependentiae peculiaris a solo Metropolita et exemptio
nis a singulis Episcopis Ordinis Basiliani usque ad annum 1882 de 
facto perduravit, quo Leo PP. XIII, monachos Basilianos reorgani- 
sando, eosdem omnino ad normam iuris Tridentini tum a potestate 
Episcoporum tum etiam Metropolitae exemit et exemptos esse de
claravit45.

Haec ergo pontificiae constitutiones fons et fundamentum sunt 
Basilianorum S.ti Josaphat exemptionis pontificiae privilegii, quod 
ad normam novi iuris religiosorum orientalis in novis Constitutioni
bus Ordini Basiliano applicatum est. Parte enim IV, titulo 1: „De 
Suprema Auctoritate" dicitur: „Cum Ordo noster privilegio exemp
tionis pontificiae fruatur, omnes religiosi et novitii cum domibus et 
ecclesiis nostris ab Hierarchae loci iurisdictione exempti sunt, prae
terquam in casibus a iure expressis"46 atque consequenter ad hoc 
principium respectivae constitutiones compositae sunt.

39 Gfr. M. W o j n a r  OS B M,  o. c., pg. 70.
40 „cum monachi Basiliani Ritus Graeci in tota Graecia non sint a iurisdictione 

Ordinariorum exempti"; — cfr. M. W o j n a r  O S B M ,  o. c., pg. 160.
41 Ibidem 159 ss.
42 Ibidem pg. 182.
43 Decretum S. C. de Prop. Fide coram SS.mo, 1 maji 1742, cfr. supra n, 14,
44 Cfr. M. W o j n a r  OS B M,  o. c., pg. 189 ss.
45 „Hanc itaque sodalitatem Basilianam ab ordinaria Episcoporum et ipsius etiam 

Metropolitae Ruthenorum auctoritate et iurisdictione omnino eximimus et exemptam 
esse declaramus ; salva tamen potestate, quam Tridentina Synodus Episcopis in boe ge-· 
nere atribuit etiam uti Apostolicae Sedis Delegatis"; Bulla „Singulare praesidium** 
cfr. supra, notam 19.

46 CB. n. 295.
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Conditio autem religiosorum in Ordine clericali cum exemptione 
pontificia a conditione eoruni, qui exempti non sunt, differt in se
quentibus:

1) in erectione et suppressione domus (can. 8, § 3; can. 9, § 2, 1; 
can. 10, § 2, § 3, § 4; can. 19, § 1, 2; can. 20, § 1; — Constitutiones Ba- 
silianae n. 13, n. 14, n. 15, n. 16);

2) in sublectione Hierarchae loci, immo et Patriarchae, religioso
rum, novitiorum cum eorum domibus et ecclesiis (can. 24, § 1, § 2, 2; 
can. 163, § 1; — CB. n. 295);

3) quoad iurisdictionem in utroque foro (can. 26, § 2; — CB. n. 
296, § 2);

4) in Hierarchae loci visitatione et vigilantia super disciplina re
ligiosa (can. 43; can. 165, § 1, § 2; can. 166);

5) in constitutione notariorum (can. 30; — CB. n. 352, 17; n. 397,
14); ·

6) in constitutione procuratoris gen. apud. S. Sedem (can. 49; — 
CB. n. 377);

7) in obtinendo indulto exclaustrationis in patriarchatibus (can. 
188, § 1, 2); ’

8) in processu instituendo de remisso in casu urgenti (can. 198, 
§ 3; — CB. n. 561 § 2);

9) in dimissione eorum, qui vota perpetua nuncuparunt (can. 206— 
217; can. 218, § 1, § 3; can. 219; — CB. n. 569—584);

10) in competentia iudiciali (Motu Proprio „Sollicitudinem No
stram" can. 51, § 2, 1; can. 72, § 3; — CB. n. 553);

11) in dependentia tribunali (Motu Proprio „Sol. N." can. 16, 
§ 1, 2; in patriarchatibus, ib., can. 19, n. 3).

Praeter tamen exemptionis pontifićiae privilegium sublineandae 
sunt in novis constitutionibus quaedem particularitates Ordini Basi- 
liano S.ti Josaphat propriae.

Imprimis Ordo hic secundum praecedentem suam disciplinam pro 
omnibus suis candidatis tam classis clericorum, quam fratrum coadiu- 
torum etiam in his novis Constitutionibus postulatum obligatorium 
conservavit per sex menses duraturum, etiamsi ad normam novi 
iuris religiosorum orientalis in Ordine vel Congregatione virorum 
cum votis perpetuis lex postulatus ad classim clericalem non urgeat 
(cąn. 71, § 1). Mitiori tamen modo classi clericali haec lex in praedic
tis constitutionibus applicata est, inquantum Protohegumeno detur 
facultas’ eos, qui sunt de classe clericali ab illa vel omnino vel ex 
parte dispensandi.

Alia particularitas huiusmodi est tempus ad validitatem novitia- 
tus praescriptum. Ex iure communi novo in Ordine vel Congregatione 
votorum perpetuorum ad validitatem novitiatus requiritur et sufficit 
annus tantum novitiatus (can. 88, § 1, 3). Cum tamen idem ius permit
tat ad validitatem novitiatus tempus longius in Constitutionibus 
praescribendum (ib. § 2), ideoque sequendo antiquas traditiones Ba- 
silianas iam synodo Zamostiana confirmatas47, tempus ad validita

47 Tit. VI.
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tem novitiatus in novis constitutionibus praedictis praescriptum est 
unius anni et sex hebdomadarum, ad liceitatem vero unius anni et 
sex mensium (n. 36).

Etiamsi in novo iure communi ad ritum latinum vel diversum 
orientalem pertinentes in Religionibus orientalibus ad novitiatum 
sine licentia S. Congr. pro Eccl. Or. scripto data licite admitti non 
possunt (can. 74, § 2, 6), in Ordine tamen Basiliano S.ti Josaphat hoc 
applicationem non habet ob eiusdem Ordinis privilegia peculiaria, 
quorum vi „quilibet catholicus, etiam ritus la tin i. . .  admitti potest“ 
(n. 20). Privilegia haec iam pridem a Summis Pontificibus Pio 
PP. VII, Pio PP. IX et Leone PP. XIII concessa sunt48.

Item, quod vota spectat, praeter communia omnium religiosorum 
„obedientiae, castitatis et paupertatis" (can. 1), quae tria apud dictos 
Basilianos, tamquam in Ordine, imprimis ad triennium et postea in 
perpetuum sollemniter nuncupantur (can. 314, 315, 311, 2), apud 
eosdem professi ad classem clericalem admissi „simul cum profes
sione maiore duo vota simplicia, scilicet: fidelitatis erga Sedem Apo- 
stolicam et non ambiendi dignitates tam intra quam extra Ordinem" 
(n. 116) emittere debent.

. *  *  *

Quod denique fontes revisionis praecedentium et compositionis 
novarum Constitutionum spectat, illi diversae erant speciei:

Imprimis ubique Regula S. Basilii M. prae oculis habebatur eo 
fine, ut omnia eidem consentanea reddantur, ad quod autem facilius 
dignoscendum vel eiusdem plures citationes prae manibus appositae 
sunt.

Dein cum scopus huiusmodi revisionis praecipuus erat Constitu
tionum ad novum ius religiosorum orientale accommodatio, ideoque 
idem ius erat etiam praecipuus fons redactionis, cuiusve canones ap
prime accommodati citationibus ipsis indicantur.

At praeter ius religiosorum ceterae etiam novi iuris orientalis 
partes, ubi necesse erat, applicatae sunt, uti ius processuale in parte 
constitutionum processuali, immo etiam definitiones e. g. impedimen
torum matrimonialium professionis religiosae e iure matrimoniali 
depromptae sunt. ----

In ceteris vero, quae complenda erant, e respectivis S. Sedis do
cumentis deprompta sunt, uti e. g. in ratione studiorum componenda 
constitutio Pii PP. XI „Deus scientiarum Dominus" cum respeetiva 
instructione S. Congr. Sem. et Univer. aut in activitate apostolica 
ordinanda Pii PP. XII Litterae Encyclicae „Evangelii praecones" 
pro norma habitae sunt. Item decreta S. Congr. pro Eccl. Orientali 
abstinentiam et quaedam officia (uti secretariorum et oeconomorum; 
determinantia applicata sunt.

Immo et decisiones capitulorum eiusdem Ordinis generalium a 
S. Sede approbatae pro norma habitae sunt ad quaedam officia de

48 Vide supra n. 18 et 19.
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terminanda, uti missionariorum, fratrum coadiutorum ac inferiorum 
officialium domus.

** *
Haec revisio et accommodatio constitutionum Ordinis Basiliani 

S.ti Josaphat ad novum ius religiosorum orientale primum est co
namen, quod simile ceterae etiam omnes Religiones orientales assu
mere debebunt, propria statuta analogice revidenda et accommo
danda curando, ideoque peractum hoc opus minime non arduum 
eorum quoque utilitati alicuique adiuvamini inservire poterit.
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Д-р Микола Андрусяк